INDICAÇÃO Nº
1253
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, a fim de que determine ao Secretário de Gestão Pública, que vem realizando estudos sobre a demanda, A IMPLANTAÇAO DE UM MINI POUPATEMPO COM SERVIÇOS ESPECIFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE LINS, visando simplificar os procedimentos fundamentais para dar maior agilidade ao serviço publico.

JUSTIFICATIVA

O Governo do Estado de São Paulo, para facilitar o acesso do cidadão às informações e serviços públicos, implantou em 1996 o Programa Poupatempo, que reúne, em um único local, um amplo leque de órgãos e empresas prestadoras de serviços de natureza pública.

O Programa Poupatempo disponibiliza à população mais de 400 serviços, sendo emissão de RG, Atestado de Antecedente Criminal, Carteira de Trabalho, CNH, consulta de débitos de IPVA, DPVAT, multas de trânsito, pontos na CNH, registro de Boletim de Ocorrência, entre outros, os mais solicitados.

A cidade de Lins já foi beneficiada duas vezes com o programa Poupatempo Móvel, o único problema é que o programa encontra-se inoperante desde 2011, devido ao vencimento do contrato de cinco anos.

 O Governo de São Paulo trabalha para retomar o serviço através de nova licitação.

A região de Lins apresenta múltiplas potencialidades econômicas por estar localizada no Centro Oeste do Estado de São Paulo, em situação logística privilegiada no que refere às ligações Norte-Sul e Leste-Oeste do País, contando com 73.183 mil habitantes.

A cidade tem sua economia baseada na agropecuária e na indústria destacando-se a agroindustria. Lins é considerada um polo educacional contando com quatro instituições de ensino superior .

Alem do mais, todos os postos do Poupatempo, além das atividades de prestação de serviços, realizam intenso trabalho de integração com a comunidade local, participando de várias campanhas comunitárias como: doação de sangue, vacinação de idosos, campanha do agasalho, palestras, promoção de cursos gratuitos, eventos culturais e, principalmente, levando alguns serviços do posto para as regiões mais carentes.

Por esses motivos, indico ao Senhor Governador, e ao Secretário de Gestão Pública que vem realizando estudos sobre a demanda, para que seja implantada uma unidade do Mini Poupatempo com seus serviços específicos para atender as necessidades de Lins, por se tratar de medida que beneficiará a população.

Sala das Sessões, em

Deputado Itamar Borges

SPL - Código de Originalidade: 1093813 290812 1318